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Anotace

Tato práce shrnuje informace o hematofágním členovci, klíštěti obecném (Ixodes ri-

cidus). Jedná se o ektoparazita způsobující vážná onemocnění zvířat i člověka. Po-

slední dobou populace klíštěte obecného vysoce vzrostla, a proto se tato bakalářská

práce bude věnovat jeho výskytu a zjišťování množství jednotlivých vývojových stá-

dií na dané lokalitě. Další kapitoly mimo jiné popisují patogeny přenášené klíštětem,

nasávání a trávení krve, receptory, feromony, popis slinných žláz, interakce na hos-

titele, jeho rozmnožování a odstranění z daného hostitele.

Klíčová slova

hematofágní členovci, klíště obecné (Ixodes ricinus), ektoparazit, výskyt, vývojová

stádia

Annotation

This work summarizes information on hematophagous arthropod, wood tick (Ix-

odes ricidus). It is an ectoparasite causing serious animal and human diseases. Re-

cently, the wood tick population has grown bigger, and this bachelor thesis will be

devoted to its occurrence and the detection of the number of individual develop-

mental stages in a given locality. Other chapters include tick-borne pathogens, blood

aspiration and digestion, receptors, pheromones, salivary gland description, host in-

teraction, reproduction and removal from the host.

Keywords

hematophagous arthropod, wood tick (Ixodes ricidus), ectoparasite, occurrence, de-

velopmental stages
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ÚVOD

Klíšťata patří mezi nejrozšířenější krevsající členovce v přírodě. Jejich aktivita závisí

na podmínkách prostředí a také na geografických rysech přírodního ohniska.

Obecně lze říci, že nejplodnějším místem výskytu klíšťat jsou především listnaté

a smíšené lesy, spolu s porosty křovin, a také jehličnaté lesy. Často se klíšťata drží

také okrajů vodních toků, parků, zahrad a neudržovaných pastvin. Daří

se jim hlavně v přiměřeně teplém a vlhkém prostředí. Na základě výzkumů z po-

sledních let bylo zjištěno, že klíště již proniklo i do vyšších nadmořských výšek

a není tedy nebezpečné jen pro nížinatý reliéf. Vhodné přírodní podmínky podpo-

rují výskyt jedinců, a tudíž zvyšují i míru rizika onemocnění, která klíšťata přenáší

(HUBÁLEK 2000). Sezónní aktivitu klíšťat v různých oblastech České republiky

lze sledovat na portálu Českého hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ 2019).

CÍLE PRÁCE

Experimentální část mé bakalářské práce je zaměřena na nejběžnější druh klíštěte

vyskytující se v České republice, a to na klíště obecné (Ixodes ricinus) a výskyt jeho

vývojových stádií na lučním porostu, v jehličnatém i listnatém lese během jednoho

roku v závislosti na teplotě a vlhkosti prostředí.

1) Pravidelný monitoring daných lokalit města Městec Králové (listnatý les, jeh-

ličnatý les, luční porost). Porovnání výskytu klíšťat v listnatém a jehličnatém

lese;

2) Odchycení jednotlivých klíšťat a určení vývojových stádií a pohlaví;

3) Stanovení, jakou roli ve výskytu klíšťat během roku hraje teplota a vlhkost;

4) Potvrzení či vyvrácení nulové hypotézy (tvrzení o neznámých vlastnostech

rozdělení pravděpodobnosti sledované náhodné veličiny).
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1 KMEN ARTHROPODA (ČLENOVCI)

Kmen členovců je považován za největší systematickou skupinu v zoologické sou-

stavě. Obsahuje více než 75 % všech živočišných druhů. První terestrické formy čle-

novců se objevily v prvohorách na rozhraní siluru a devonu zhruba před 400 mili-

ony let. Názory na systematiku kmene členovců nejsou zcela jednotné, ale základní

rozdělení na 4 základní třídy je nověji doloženo také analýzami sekvencí nukleotidů

DNA. Jedná se o třídy: klepítkatci (Chelicerata), korýši (Crustacea), hmyz (Incesta)

a mnohonozí (Myriapoda) (HUBÁLEK 2000).

Členovci představují 2/3 všech živočišných druhů a díky velké druhové rozmani-

tosti je považujeme za nejúspěšnější živočišný kmen, který se vyskytuje téměř

ve všech typech životního prostředí (ZAHRADNÍK 2004).

Můžeme je najít od horských ledovců, až po hlubiny moří. Jsou pojmenováni podle

tělních článkovaných přívěsků. Jejich tělo má specifickou stavbu. Je složeno z tva-

rově i funkčně odlišných článků (heteronomních segmentů). Tělní dutina vznikla

splynutím prvotní a druhotné tělní dutiny a dostala název nepravá tělní dutina. Tělo

členovců se skládá z hlavy (caput), hrudi (thorax) a zadečku (abdomen), u některých

druhů se vyskytuje hlavohruď (cephalothorax) (HUBÁLEK & RUDOLF 2007).

Jejich článkované končetiny, které jsou spojené klouby, i jiné tělní části jsou přizpů-

sobeny různým životním strategiím. Kutikula tvoří vnější kostru. Dále se dělí na ně-

kolik vrstev, obsahující bílkoviny a chitin. U některých skupin lze nalézt i vápenaté

soli (SEDLÁK 2005).

Kutikula chrání členovce před nadměrným vypařováním a upíná se na ni příčně

pruhovaná svalovina. Velkou nevýhodou kutikuly je její pevnost. Ta zabraňuje vol-

nému růstu živočicha, ten je nucen ji během života několikrát svlékat a nahrazovat

novou. Tento proces se nazývá ekdyze a je řízen hormony. Pro živočicha je velice

energeticky náročný a živočich je během tvorby nové kutikuly velmi zranitelný (PO-

KORNÝ 2004).

Pomocí očí, čichových receptorů a tykadel dokáží vnímat podněty z vnějšího pro-

středí. Členovci mají různé mechanismy dýchání. U suchozemských druhů se vyvi-

nuly vzdušnice a řada vodních druhů dýchá pomocí žaber. Cévní soustavu mají ote-

vřenou a hemolymfa proudí odzadu dopředu hřbetní cévou (ZAHRADNÍK 2004). Srdce

je válcovité, či trubicovité a nalezneme ho na hřbetní straně. Trávicí soustavu tvoří

tři části stomodeum, mezenteron a proctodeum. Hodně druhů, které se živí parazi-

ticky, mají v přední části těla uloženy slinné žlázy (JÍROVEC 1977).

U členovců nervovou soustavu tvoří systém ganglií (uzlin), a protože se nachází

na břišní straně tělní dutiny, nazývá se břišní nervová páska. Ta u některých druhů

splývá a může tvořit jednu velkou uzlinu (POKORNÝ 2004).
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Členovci jsou zpravidla odděleného pohlaví s výrazným sexuálním dimorfismem

(LÝSEK 1969). Mají larvální období, které tvoří u většiny druhů nejdelší část života.

Délka života jen výjimečně dosahuje několika let.

Hematofágní členovci patří do dvou živočišných tříd: mezi klepítkatce (Chelicerata)

a hmyz (Insecta) (HUBÁLEK & RUDOLF 2007). Členovci, kteří sají krev, jsou paraziti

a krev obratlovců je pro ně hlavním zdrojem potravy. Parazity dělíme na perma-

nentní (trvalé) a temporární (dočasné). Mezi permanentní parazity, kteří sají krev,

patří např. vši. Ty se nevzdalují od hostitele a opakovaně sají jejich krev v průběhu

celého životního cyklu. Temporárními členovci jsou např. komáři, ovádi, ploštice

a samozřejmě klíšťata. Sají krev poměrně krátce (několik minut) a poté hostitele

opouští (VOLF & HORÁK 2007).

1.1 Parazitičtí členovci

Mnoho členovců se živí parazitickým způsobem života a způsobují různá onemoc-

nění lidí i zvířat. Můžeme se u nich setkat s mnoha formami parazitizmu, ale pouze

málo z nich se přizpůsobilo endodermálnímu způsobu života (uvnitř těla hostitele).

Ve většině případů se jedná o ektoparazity. Příjem potravy hematofágních členovců

má tři fáze. První fází je vyhledávání hostitele, která se u trvalých parazitů nevysky-

tuje. Tato fáze je velmi důležitá pro dočasné parazity. Hostitele vyhledávají pomocí

infračerveného záření, které vyzařuje tělo hostitele a pomocí pachových a optických

stimulů. Druhou fází je sání krve, kterým mohou vyvolat podráždění pokožky a po-

slední fází je zpracování potravy v trávicím traktu (VOLF & HORÁK 2007).

Ektoparaziti bodají svého hostitele a sají jeho krev. Prostřednictvím bodnutí mohou

vyvolat různá kožní onemocnění, která doprovází svědění. Paraziti jsou vektoři,


[…]


(17. 5. 2018). Dne 24. 5. 2018 jejich počet klesl na pouhých 5 klíšťat. Zřejmě z dů-

vodu náhlého vzrůstu teploty na 27 °C a snížení vlhkosti na 30,4 %. Druhý největší

nárůst byl zaznamenán dne 12. 7. 2018, kdy bylo nalezeno 15 klíšťat. V srpnu byl

naopak velký pokles jejich výskytu, kdy nebylo nalezeno ani jedno vývojové stá-

dium. Toto období trvalo od 2. 8. 2018 do 16. 8. 2018. Teplota se pohybovala nad 30

°C a vlhkost dosahovala průměrně pouze 30 %, což jsou méně příznivé podmínky

pro výskyt klíšťat. Po poklesu následoval mírný nárůst koncem srpna. Od září jejich

počty neustále klesaly, až došlo k úplnému útlumu výskytu klíšťat v jehličnatém lese

v roce 2018.
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Posledním z monitorovaných biotopů je listnatý les, ve kterém probíhal výzkum od

10. 5. 2018 do 6. 12. 2018 na ploše o velikosti 25 x 25 m. Celkem bylo nasbíráno

110 klíšťat. Na této lokalitě byla zaznamenána všechna vývojová stádia klíštěte

obecného (Ixodes ricinus). Největší počet klíšťat byl zaznamenán dne 24. 5. 2018,

kdy bylo sebráno 21 klíšťat (13 nymf, 2 samice, 6 samců), při teplotě 27 °C a vlhkosti

30,4 %. Stejně jako v listnatém lese zde převažoval výskyt nymf (74 nálezů nymf

během roku 2018) (HUBÁLEK 2003), ale samců a samic zde bylo nalezeno více

(18 samic, 14 samců). To může mít za důsledek větší patrovitost porostu. V listna-

tém lese mohou imaga vyšplhat na vyšší vegetaci, na které mohou číhat na případ-

ného vhodného hostitele. Jehličnatý les jim tuto možnost neposkytuje. Celkovou

vhodností biotopu pro klíšťata se zabývá Walker (2003). Ve své literatuře uvádí, že

klíšťata jsou přizpůsobena dvěma extrémně kontrastním složkám jejich prostředí, a

to fyzickému prostředí a prostředí jejich hostitelů. Klíšťata opouštějí své stávající

fyzické prostředí, pokud na něm hrozí vysušení, hladovění, mráz,

nebo když hrozí nebezpečí ze strany dravců, jako jsou mravenci nebo patogenní

houby. Tyto nepříznivé faktory omezují typ stanovišť, kde se daný druh bude

vyskytovat. Na rozdíl od lučního porostu a jehličnatého lesa, zde můžeme vidět dvě

početní maxima, která jsou pro vývoj klíšťat nejčastější. Což potvrzují i studia Jírovce

(1977) a Rosického (1979). První početní maximum nastalo dne 24. 5. 2018. Násle-

doval pozvolný pokles výskytu až úplný útlum koncem července a začátkem srpna.

Druhé početní stádium nastalo dne 27. 9. 2018 při teplotě 18,9 °C a vlhkosti 40 %,

kdy bylo nalezeno 12 klíšťat. Po druhém početním maximu počet klíšťat s postupně

se snižující teplotou v jednotlivých sběrech klesal. Poslední úspěšný sběr byl dne

8. 11. 2018 při teplotě 13,4 °C a vlhkosti 47,5 %.
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10 ZÁVĚR

V roce 2018 byl sledován výskyt klíšťat (Ixodes ricinus) na lokalitách jehličnatého

lesa, listnatého lesa a na lučním porostu. Sezónní aktivita klíšťat byla zkoumána také

v závislosti na změny klimatických podmínek, proto byla zaznamenávána hlavně

teplota a vlhkost prostředí během roku. Celkově bylo během ročního

vlajkování nalezeno 334 klíšťat. Jelikož se počet týdenních sběrů v jehličnatém a list-

natém lese liší od sběrů na lučním porostu, z důvodu organizačních změn bakalářské

práce, není možné tyto oblasti porovnávat dohromady. Na lučním porostu byl pro-

váděn výzkum od 29. 3. 2018 do 6. 12. 2018 a celkem zde bylo nasbíráno 94 klíšťat,

z toho bylo 8 nymf, 47 samic a 39 samců. Výskyt larev zde nebyl prokázán. Sezónní

aktivita klíšťat na lučním porostu tvořila pouze jednovrcholovou křivku s maximem

v polovině dubna. V biotopu jehličnatého a listnatého lesa byl prováděn výzkum od

10. 5. 2018 do 6. 12. 2018. V jehličnatém lese bylo celkem nasbíráno 130 klíšťat,

která byla následně roztříděna na 26 larev, 88 nymf, 6 samic a 10 samců. Jejich se-

zónní aktivita tvořila čtyřvrcholovou křivku s maximem v polovině května. 110 klíš-

ťat bylo celkově nalezeno v listnatém lese, která byla následně roztříděna na 4 larvy,

74 nymf, 18 samic a 14 samců. Sezónní aktivita v listnatém lese tvořila dvouvrcho-

lovou křivku. První početní maximum se projevilo koncem května a druhé početní

maximum nastoupilo koncem září. Závislost aktivity klíšťat na klimatických pod-

mínkách se nepodařilo stoprocentně prokázat z důvodu jednosezónního výzkumu.

Pro další studie by bylo určitě vhodné měřit teplotní a vlhkostní poměry na jednot-

livých monitorovacích oblastech zvlášť. Dále by se mohla zaznamenávat například i

teplota půdy, které může mít také vliv na výskyt klíšťat na daných lokalitách.

Svou prací bych chtěla upozornit na sezónní aktivitu klíštěte obecného v souvislosti

s neustále se měnícími klimatickými podmínkami v průběhu roku a na různý výskyt

jednotlivých vývojových stádií v odlišných biotopech.
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