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Klíště obecné je asi nejznámějším parazitem člověka, především díky své hojnosti a všudypřítomnosti,
a také díky neblahé vlastnosti, že přenáší hojně se vyskytující a nebezpečné choroby. Díky tomu se
jedná o druh, na něž se soustředí výzkumné aktivity velmi často. V této práci bylo sledováno, jak
vypadá zastoupení jednotlivých vývojových stadií tohoto druhu na třech typech biotopu situovaných
blízko sebe – na louce, v listnatém a jehličnatém lese. Práce obsahuje i přehlednou rešerši o
klíšťatovcích (Ixodida) a jejich významu pro člověka.

Práce je napsaná dobře, čtivě a přiměřeně stylisticky vzhledem k požadavkům na bakalářskou práci,
stylistické chyby se vyskytují, ale jejich počet není nijak významný. Text je docela dobře čtivý a
svědčí o tom, že autorka dokáže napsat odborný text v poměrně vysoké kvalitě. Některé chyby: str. 10
– spp. se nepíše kurzívou; str. 16 – nepoužívat zdrobněliny (sameček, samička); str. 21 a v celém textu
– špatně používané jednotné a množné číslo slova přenášet (přenáší x přenášejí); str. 24 – I. diamini
má být kurzívou; str. 54-56 – není dodržen formát citací; na stejných stranách nepoužívat „v
literaturách“. Celá kapitola 1 je zbytečná a v odborné práci nemá co dělat. Celkově bych si
představoval větší snahu o odbornost a přiblížení struktuře a kvalitě odborné publikace, v textu se
často opakují pořád dokola ty samé věci, zdroje informací jsou velmi často popularizační texty nebo
učebnice v českém jazyce, naopak odborné články v anglickém jazyce jsou citovány jen ve velmi
malém množství. V tom vidím i zásadní problém práce, především v diskusi, kde je srovnání jen
s několika články, a naprostá většina diskuse je opakováním výsledků. Publikací na podobné téma
určitě existuje mnoho, a pořádné srovnání by této práci velmi prospělo. Navíc autorka ukázala již
v rešeršní části práce, že s literaturou pracovat umí.

Na str. 8 je velmi nevhodně zvolený zdroj systému členovců, který je navíc úplně špatně. Pokud
uvádíme aktuální situaci u něčeho, co se často mění, nezvolíme téměř 20 let starý zdroj informací,
kterým je navíc učebnice. Na str. 36 je zmíněno, že má klíště kusadla, to je také chybně. Str. 41 –
smilka tuhá – roste opravdu na zkoumané louce? Jedná se o typickou trávu chladnějších poloh,
zejména horských luk.

Na studentku bych měl několik dotazů:

1) Str. 15 – je uvedeno, že si klíšťata vybírají jako hostitele jedno pohlaví více než druhé? Jaké
by mohly být důvody? Nesouvisí to s ekologií druhu, že samci třeba žijí na stromech, kde
klíšťata nejsou, a samice jsou u země?

2) Gram negativní bakterie – takhle se to rozhodně nepíše. Jak je to správně?
3) Proč jste sbírala na louce od března a v lese od května?
4) Grafy ve výsledcích ukazují počty jedinců klíšťat a v zásadě ty ze Sigma Plotu ukazují to

samé, co ty předchozí. Pokud bych to měl vyhodnocovat, určitě bych se zaměřil na vliv
teploty a především vlhkosti na píky výskytu klíšťat. Buď bych vše dal do jednoho grafu, nebo
udělal regresní závislost. To by pak ukázalo, jestli je tam nějaký vliv těchto faktorů na
početnost klíšťat. Na obhajobě bych chtěl takový graf vidět aspoň ohledně jednoho typu
biotopu.

5) S čím může souviset to, že na louce prakticky chyběla vývojová stadia klíštěte?
S hostiteli, vývojem?

6) Není možné, že byly larvy přehlédnuty? Jsou průhledné, malé, špatně se hledají…
Teoreticky by jich mělo být nejvíce. Jak je to v ostatních podobných studiích?
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7) Jaký mělo loňské velmi teplé a suché počasí vliv na populaci klíšťat ve srovnání
s jinými studiemi z jiných let?

Celkové hodnocení: Práci doporučuji k obhajobě. Předpokladem je doplnění požadovaného a
odpovědi na otázky spojené s dohledáním literatury ke srovnání.

V Hradci Králové, dne 25. května 2019 doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D.
katedra biologie UHK